
27 aprile 2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

10.1 Piano di organizzazione della didattica e delle attività curriculari – 
Aggiornamento 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

DELIBERAZIONE N. 100/2021 

IL SENATO ACCADEMICO 

• Letta la relazione istruttoria;
• Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n.

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.;
• Visto il Decreto Legge 22 aprile 2021, n. 52 contenente misure urgenti

per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto
delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da
COVID-19, pubblicato sulla G.U. n. 96 del 22 aprile 2021;

• Visto il Decreto Rettorale n. 969, prot. 26289, del 2 aprile 2021;
• Vista la delibera del Senato Accademico n. 85 dell’8 aprile 2021;
• Vista la delibera della Commissione didattica di Ateneo del 22 aprile

2021;
• Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito;
• Presenti in modalità telematica e votanti 33: con voto unanime

espresso nelle forme di legge dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai
Senatori: Mei, Altamura, Asquini, Avitabile, Di Norcia, Franchitto,
Gaudenzi, Lari, Leonelli, Letizia, Lettieri, Malvenuto, Mataloni,
Persechino, Plebani, Rinzivillo, Romiti, Rossi, Rota, Tedeschi, Villari,
Bumbaca, Cavallo, Cusanno, Marotta, Rotundo, Baldacci, Caporusso,
Cerracchio, Montagnese, Paolini

DELIBERA 

a partire da lunedì 26 aprile 2021, il Piano di organizzazione della didattica 
e delle attività curricolari di Sapienza adottato con D.R. n. 969, prot. 26289 
del 2 aprile 2021 e ratificato con delibera del Senato Accademico n. 85 dell’8 
aprile 2021, è modificato come segue: 

• le lezioni degli insegnamenti di tutti i corsi di studio (lauree, lauree
magistrali, master, corsi di dottorato) sono svolte preminentemente in
presenza, compatibilmente con i posti utilizzabili per ciascuna aula e
tenendo conto delle distanze di sicurezza, garantendo anche la fruizione
a distanza;

• l’accesso ai sistemi di prenotazione del posto in aula (indicati dalla CDA)
sarà garantito agli studenti abilitando a settimane alterne, dal martedì al
giovedì, gli studenti con matricola con cifre finali da 00 a 49 oppure da



 
 
 

 

27 aprile 2021 

 

50 a 99 e tutti gli studenti dal venerdì al sabato; la presenza in aula 
avviene nel rispetto delle Linee Guida del MUR di cui all’All. 18 del DPCM 
del 2 marzo 2021; 

• gli esami di profitto e gli esami di laurea sono svolti preminentemente in 
presenza, pur garantendo la possibilità di sostenere l’esame a distanza 
per motivate esigenze valutate dalle strutture didattiche, - dando 
comunque priorità agli esami scritti e pratici - nel rispetto delle Linee 
Guida del MUR di cui all’All. 18 del DPCM del 2 marzo 2021; 

• le attività di orientamento e di tutorato sono svolte in presenza nel 
rispetto delle Linee Guida del MUR di cui all’All. 18 del DPCM del 2 marzo 
2021; 

• i tirocini professionalizzanti dell’area medica, odontoiatrica e delle 
professioni sanitarie, le attività laboratoriali, le esercitazioni e le attività 
esperienziali sono svolte in presenza nel rispetto delle Linee Guida del 
MUR di cui all’All.18 del DPCM del 14 febbraio 2021; 

• i tirocini curriculari ed extracurriculari sono svolti in presenza, se 
sussistono le condizioni necessarie di sicurezza dell’attività oggetto 
della formazione del tirocinante, nel rispetto delle Linee Guida del MUR 
di cui all’All. 18 del DPCM del 14 febbraio 2021; 

• le biblioteche universitarie, le sale lettura, le sale studio e le altre 
strutture che erogano servizi agli studenti svolgono le loro attività in 
presenza nel rispetto delle Linee Guida del MUR di cui all’All. 18 del 
DPCM del 2 marzo 2021. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
  
LA SEGRETARIA                                                         LA PRESIDENTE  
F.to Simonetta Ranalli                                                F.to Antonella Polimeni 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 


	a partire da lunedì 26 aprile 2021, il Piano di organizzazione della didattica e delle attività curricolari di Sapienza adottato con D.R. n. 969, prot. 26289 del 2 aprile 2021 e ratificato con delibera del Senato Accademico n. 85 dell’8 aprile 2021, è...
	 le lezioni degli insegnamenti di tutti i corsi di studio (lauree, lauree magistrali, master, corsi di dottorato) sono svolte preminentemente in presenza, compatibilmente con i posti utilizzabili per ciascuna aula e tenendo conto delle distanze di si...
	 l’accesso ai sistemi di prenotazione del posto in aula (indicati dalla CDA) sarà garantito agli studenti abilitando a settimane alterne, dal martedì al giovedì, gli studenti con matricola con cifre finali da 00 a 49 oppure da 50 a 99 e tutti gli stu...
	 gli esami di profitto e gli esami di laurea sono svolti preminentemente in presenza, pur garantendo la possibilità di sostenere l’esame a distanza per motivate esigenze valutate dalle strutture didattiche, - dando comunque priorità agli esami scritt...
	 le attività di orientamento e di tutorato sono svolte in presenza nel rispetto delle Linee Guida del MUR di cui all’All. 18 del DPCM del 2 marzo 2021;
	 i tirocini professionalizzanti dell’area medica, odontoiatrica e delle professioni sanitarie, le attività laboratoriali, le esercitazioni e le attività esperienziali sono svolte in presenza nel rispetto delle Linee Guida del MUR di cui all’All.18 de...
	 i tirocini curriculari ed extracurriculari sono svolti in presenza, se sussistono le condizioni necessarie di sicurezza dell’attività oggetto della formazione del tirocinante, nel rispetto delle Linee Guida del MUR di cui all’All. 18 del DPCM del 14...
	 le biblioteche universitarie, le sale lettura, le sale studio e le altre strutture che erogano servizi agli studenti svolgono le loro attività in presenza nel rispetto delle Linee Guida del MUR di cui all’All. 18 del DPCM del 2 marzo 2021.

